
P D'ALBERTI VINCENZO P

P

L'anno  duemiladiciotto del giorno  quattro del mese di gennaio alle ore 21:30 e seguenti, nella
solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione, in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a
norma di Legge, risultano all’appello nominale:

MEZZAPELLE VITO MASSIMO P SANSONE CHIARA P

LAUDICINA DAVIDE
GIOACCHINO
PELLEGRINO ANTONELLA
MARCELLA

PALADINO SEBASTIANO
PAOLO

P MARINO ANDREA A

P PIPITONE CATERINA ANNA
MARIA

FACCIOLO LUCA P VALLONE CONCETTA MARIA P

P

Risultano presenti n.  11 e assenti n.   1

In carica n.12

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale:

- Presiede il Sig. Laudicina Davide Gioacchino, nella sua qualità di PRESIDENTE

- Partecipa il Sindaco Giacalone Gaspare, (ai sensi dell’articolo 20, 3° comma L.R. n° 7/92)

- Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Sig. GIACALONE ANDREA. La seduta è Pubblica.

Nominati scrutatori i Signori:

   Zichittella Francesco Ubaldo
   Mezzapelle Vito Massimo

P PACE FIORENZA

ZICHITTELLA FRANCESCO
UBALDO

R E G I O N E    S I C I L I A N A

C O M U N E    D I    P E T R O S I N O
PROVINCIA DI TRAPANI

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 5   del  04-01-18

Riferim. Prop. N.76  del  28-12-2017

1

OGGETTO: Approvazione Piano di Rientro per la  copertura disavanzo tecnico
anno 2016 ai sensi dell'art. 188 del TUEL.-



Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 04   del 04.01.2018    é
stato  approvato  il Rendiconto della Gestione 2016, ai sensi degli artt.151 e 227 del
D.lgs n. 267/2000 e ai sensi del D.Lgs. n.118 e s.m.i.;

Visto i1 prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione allegato alla
delibera di approvazione  del  rendiconto  2016, da cui si  evince  un  risultato  di
amministrazione pari  ad  € 1.823.469,08;

Rilevato che, come previsto dall’adozione del nuovo sistema contabile di cui a1

D.lgs n.118/2011, dal predetto risultato vanno sottratte:

Le quote accantonate FCDE, per un totale di  €  1.282.821,72;-

Le quote vincolate per € 1.683.572,50:-

Per cui, le risultanze per l’esercizio 2016 hanno determinato un disavanzo
tecnico  pari ad € -1.142.925,14;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.   03    del 04.01.2018           ,
con la quale si approvava la modifica della deliberazione n° 32/2016 di
approvazione rendiconto di gestione anno 2015, i cui risultati evidenziano un
disavanzo tecnico di € 778.010,76  derivante dall’accantonamento del FCDE e
dal fondo vincolato D.L.78, migliorativo rispetto al disavanzo tecnico
all’1/1/2015 già ripianato
Dato atto che il disavanzo tecnico 2016 di € 1.142.925,14 rispetto a quello del
2015 di € 778.010,76 è superiore di € 364.914,38 e che tale differenza può
essere ripianata negli esercizi successive e non oltre la durata della consiliatura
ai sensi dell’art. 188 del TUEL ;

Visto il parere espresso dal collegio dei revisori dei conti;
Stante la competenza del Consiglio Comunale ad adottare il presente atto, ai sensi dell’art. 42
del D. Lgvo n°  267/2000;
Visto il vigente regolamento di contabilità;
Visto il D. Lgvo n° 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D. Lgvo n° 118/2011 e s.m.i.;

PROPONE

Per le motivazioni espresso in narrative che qui si intendono richiamate:

Dare atto che il disavanzo tecnico 2016 di € 1.142.925,14 rispetto a quello del1.
2015 di € 778.010,76 è superiore di € 364.914,38;

Di procedure al ripiano di  tale differenza di € 364.914,38 ai sensi dell’art. 1882.
del TUEL, in n° 3  esercizi a quote annuali costanti di € 121.638,12 garantendo la
piena copertura entro l’esercizio finanziario 2020 utilizzando riduzione  di spesa
corrente sui macroaggregati  concernenti acquisti di beni e servizi .

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL.
RECEPITO DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità

2



tecnica della proposta di deliberazione.
Lì, 28-12-2017                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                          F.to  GIACALONE DOROTEA

Parere del Responsabile del Settore Ragioneria
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
Lì, 28-12-2017 IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

F.to GIACALONE DOROTEA

IL PRESIDENTE DEL C.C. mette in trattazione la proposta di delibera posta al n. 05
dell’O.d.G. avente ad oggetto: “Approvazione Piano di Rientro Quadriennale. Copertura
disavanzo tecnico anno 2016 ai sensi dell'art. 188 del TUEL.”-

Il Presidente del C.C. invita il Segretario Generale a dare lettura  della proposta di delibera.

Il Segretario Generale espone il testo della proposta sopra riportata.

Indi il Presidente del C.C. dichiara aperta la discussione.

Intervengono:

Il Consigliere D’Alberti comunica il proprio dissenso sulla proposta di delibera.

Alle ore 23.25 esce il consigliere Marino A.

Accertato che nessuno chiede di intervenire il Presidente del Consiglio mette in votazione la
proposta di delibera

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di delibera corredata dal parere tecnico del Responsabile del Servizio

CON VOTI espressi a maggioranza dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,
PRESENTI: n. 11 consiglieri comunali;
ASSENTI:  n. 1 consigliere comunale (Marino A.) ;
FAVOREVOLI: n. 08 consiglieri comunali;
CONTRARI: n. 3 consiglieri comunali (Sansone, D’Alberti, Vallone)

D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di delibera come sopra riportata e che
qui di seguito si intende integralmente trascritta

3



GIACALONE ANDREA

f.to GIACALONE ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e
successive modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni
consecutivi dal 11-01-18 al 26-01-18  (art. 11, comma 1);
Pubblicazione n. 21

IL PRESIDENTE

Dalla Residenza Municipale, lì  11-01-2018

COMUNE DI PETROSINO

TP

Il Segretario Generale

f.to Dott.GIACALONE ANDREA

IL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e
successive modificazioni, a seguito degli adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL   22.01.2018

[X] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

[ ] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 2);

Lì, 22-01-18 Il Segretario comunale
f.to GIACALONE ANDREA

Il presente verbale, salvo l'ulteriore lettura ed approvazione, ai sensi e per gli effetti dell ' art. 186 dello
ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge Regionale
15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue:

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

IL CONSIGLIERE ANZIANO

Il Segretario comunale

f.to PELLEGRINO
ANTONELLA MARCELLA

f.to Laudicina Davide Gioacchino

4


